
DECRETO N.  14243 Del 05/10/2018

Identificativo Atto n.   427

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

LINEE DI  INDIRIZZO DEL PERCORSO NASCITA FISIOLOGICO: DEFINIZIONE DELLE
RELATIVE MODALITÀ OPERATIVE DI PROGRAMMAZIONE E ATTUAZONE, AI SENSI
DELLA DGR 268 DEL 28.6.2018 ALLEGATO 1) 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la  DGR  n.  X/7600  del  20/12/2017  “Determinazioni  in  ordine  alla  
gestione del Servizio sociosanitario per l’esercizio 2018” ed, in particolare, il punto
3.10. “La rete per l’assistenza materno-infantile” che, tra l’altro, prevede:
“(…) sarà favorita l’attivazione di modelli organizzativi che, nelle situazioni a basso  
rischio ostetrico, pur rispondendo a criteri di qualità e sicurezza, garantiscano una  
maggiore continuità dell’assistenza in gravidanza, parto e puerperio e il rispetto  
della fisiologia dell’evento. Tale obiettivo deve prevedere un potenziamento delle  
attività  territoriali  del  consultorio  per  la  sorveglianza  della  gravidanza  a  basso  
rischio da parte dell’ostetrica (assistenza ostetrica one to one nell’intero percorso)  
e un’operatività integrata con la struttura di riferimento per il parto, ove saranno  
prioritariamente attivate Aree funzionalmente collegate o adiacenti alla U.O. di  
Ostetricia e Ginecologia finalizzate all’ assistenza alle gravidanze a basso rischio,  
gestite da personale ostetrico”;

RICHIAMATA la  DGR  n.  XI/268  del  28/06/2018  “Rete  regionale  per  l’assistenza 
materno-neonatale: indirizzi per l’appropriatezza e sicurezza del percorso nascita  
fisiologico  a  gestione  ostetrica”  che,  tra  l’altro,  ha  approvato  il  documento 
tecnico “Linee di indirizzo del percorso nascita fisiologico”, dando mandato alla 
Direzione Generale Welfare di:
● definire le successiva modalità di divulgazione alle ASST e ai consultori privati 

accreditati del documento “Agenda del Percorso Nascita”;
● definire le modalità operative di programmazione e attivazione degli esami 

di  laboratorio e strumentali  secondo quanto previsto dal  D.P.C.M. del  12 
gennaio 2017;

EVIDENZIATO che la suddetta delibera ha definito altresì,  con decorrenza dal 1 
luglio 2018, le seguenti prestazioni di presa in carico a gestione ostetrica:

Codice Descrizione Descrizione completa Tariffa
89.26.8 Bilancio  di  salute 

ostetrico,  prima 
visita

Bilancio  di  salute  ostetrico 
prima visita,  prenatale e/o 
postnatale

22,50 €

89.26.9 Blancio  di  salute 
ostetrico, 
controllo

Blancio  di  salute  ostetrico 
controllo  prenatale  e/o 
postnatale

17,90 €

 

1



specificando che tali prestazioni siano da riferirsi alla donna in gravidanza (fase 
prenatale)  e  in  puerperio  (fase  post-natale)  a  cura  del  profilo  sanitario 
dell’ostetrica\o  e  siano  erogate  in  regime  di  esenzione  della  quota  di 
compartecipazione alla spesa;

RITENUTO di approvare, ai sensi della DGR n. XI/268 del 28/06/2018:
● l’Allegato A “Indirizzi  operativi  per l’attuazione della DGR n. XI/268 del 28 

giugno 2018 “Rete regionale per l’assistenza materno-neonatale: indirizzi per 
l’appropriatezza  e  sicurezza  del  percorso  nascita  fisiologico  a  gestione 
ostetrica”, parte integrante del presente provvedimento;

● l’Allegato B “Agenda del percorso Nascita”, ed i relativi sub-allegati:

● Sub-allegato B1) – Lettera di invio per la presa in carico della gestante 
da parte del punto nascita;

● Sub-allegato B2) – Note per i sanitari;

● Sub-allegato B3) – Attestato di gravidanza;

● Sub-allegato  B4)  –  Accertamenti  per  il  controllo  della  gravidanza 
fisiologica;

RITENUTO pertanto, al fine di dare attuazione alla DGR n. XI/268/2018, di inserire tra 
le  prestazioni  escluse  dalla  partecipazione  al  costo  per  tutta  la  durata  della 
gravidanza le seguenti:
● 89.26.8 Bilancio di Salute Ostetrico, prima visita;

● 89.26.9.Bilancio di Salute Ostetrico, controllo;

SPECIFICATO che sulla prescrizione dovrà essere apposto il  codice di esenzione 
per gravidanza (da M01 a M41, in relazione alla settimana di gestazione);

RITENUTO di  individuare  il  codice  M60  per  le  esenzioni  durante  l’assistenza  in 
puerperio,  inteso  dal  momento  del  parto  fino  al  termine  delle  otto  settimane 
successive. L’apposizione di tale codifica sulla prescrizione comporta l’esenzione 
dalla partecipazione al costo per prestazioni di cui al punto precedente;

PRECISATO che, nelle more di indicazioni dal livello statale riguardo alle codifiche 
uniformi  da  adottare  sull’intero  territorio  nazionale,  l’esenzione  M60  delle 
prestazioni 89.26.8 “Bilancio di Salute Ostetrico, prima visita” e “89.26.9.Bilancio di 
Salute  Ostetrico,  controllo”  trovano  applicazione  esclusivamente  per  le  donne 
residenti in Regione Lombardia;

2



RITENUTO di  dare  mandato  alla  UO  Programmazione  polo  ospedaliero  di 
trasmettere  il  presente  provvedimento  alle  Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  
(ASST);

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e sul Portale di 
Regione Lombardia (www.regione.lombardia.it);

VISTE:
● la L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

sanità” e s.m.i.;
● la l.r. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura;

 

DECRETA

1) di approvare, ai sensi della DGR n. XI/268 del 28/06/2018:
● l’Allegato A “Indirizzi operativi per l’attuazione della DGR n. XI/268 del 28  

giugno 2018 “Rete regionale per l’assistenza materno-neonatale: indirizzi  
per  l’appropriatezza  e  sicurezza  del  percorso  nascita  fisiologico  a  
gestione ostetrica”, parte integrante del presente provvedimento

● l’Allegato B “Agenda del percorso Nascita”, ed i relativi sub-allegati:

● Sub-allegato B1) – Lettera di invio per la presa in carico della gestante  
da parte del punto nascita;

● Sub-allegato B2) – Note per i sanitari;

● Sub-allegato B3) – Attestato di gravidanza;

● Sub-allegato  B4)  –  Accertamenti  per  il  controllo  della  gravidanza  
fisiologica.

2) di inserire tra le prestazioni escluse dalla partecipazione al costo per tutta la 
durata della gravidanza le seguenti:
• 89.26.8 Bilancio di Salute Ostetrico, prima visita;

• 89.26.9.Bilancio di Salute Ostetrico, controllo.

3) di specificare che sulla prescrizione dovrà essere apposto il codice di esenzione 
per gravidanza (da M01 a M41, in relazione alla settimana di gestazione). 

3



4) di individuare il codice M60 per le esenzioni durante l’assistenza in puerperio, 
inteso  dal  momento del  parto  fino  al  termine delle  otto  settimane successive. 
L’apposizione  di  tale  codifica  sulla  prescrizione  comporta  l’esenzione  dalla 
partecipazione al costo per le prestazioni di cui al punto precedente.

5)  di  precisare che,  nelle  more  di  indicazioni  dal  livello  statale  riguardo  alle 
codifiche uniformi da adottare sull’intero territorio nazionale, l’esenzione M60 trova 
applicazione esclusivamente per le donne residenti in Regione Lombardia.

6) di dare mandato alla UO Programmazione polo ospedaliero di  trasmettere il 
presente provvedimento alle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST).

7) di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e sul Portale di Regione 
Lombardia (www.regione.lombardia.it).

   IL DIRETTORE GENERALE

    LUIGI  CAJAZZO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


